



วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 3/2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟู้ดแอนด์ดริงส์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งงบการเงิน ไตรมาสที่ 3/2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานและรับรองโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และผ่านการรับรองของคณะกรรมการบริษัทแล้ว

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 3/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3/2561 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สรุปมีสาระสำคัญ ดังนี้

#### ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอเรียนว่า งบการเงิน ไตรมาสที่ 3/2562 ของบริษัท มีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 10.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 21.99 ล้านบาท บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.62 บาท (2561 เท่ากับ 1.25 บาท) และมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 60.01 บาท (ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เท่ากับ 32.80 บาท)

สาระสำคัญของการเปลี่ยนแปลง มีดังนี้

- 1) รายได้จากการขายจำนวน 204.72 ล้านบาท ลดลง 27.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.99 จากปีก่อน โดยเกิดจากยอดขายที่ส่งออกไปต่างประเทศลดลง 23.73 ล้านบาท และยอดขายในประเทศลดลง 4.16 ล้านบาท
- 2) ต้นทุนขายลดลง 7.05 ล้านบาท ตามยอดขายที่ลดลงในไตรมาส 3/2562 โดยอัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 85.63 (2561 เท่ากับ ร้อยละ 78.40) ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 29.41 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 41.48
- 3) ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 3.66 ล้านบาท (ร้อยละ 17.90) เกิดจากค่าส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายขนส่งสินค้าภายในประเทศลดลง โดยค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 16.79 ล้านบาท (2561 เท่ากับ 20.45 ล้านบาท)
- 4) ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 0.89 ล้านบาท (ร้อยละ 8.58) โดยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 9.49 ล้านบาท (2561 เท่ากับ 10.38 ล้านบาท)
- 5) บริษัทบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 3.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.07 ล้านบาท (2561 กำไรเท่ากับ 1.11 ล้านบาท)



#### งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,545.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 602.19 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 487.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 118.51 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 1,057.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 483.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 84.27 ซึ่งมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

#### สินทรัพย์

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง	(10.64)	ล้านบาท
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง	(13.17)	ล้านบาท
สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น	4.61	ล้านบาท
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง	(22.69)	ล้านบาท
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง	(4.17)	ล้านบาท
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เพิ่มขึ้น	98.21	ล้านบาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น	552.07	ล้านบาท

#### หนี้สิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง	(49.63)	ล้านบาท
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น	4.59	ล้านบาท
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เพิ่มขึ้น	117.95	ล้านบาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น	34.51	ล้านบาท
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น	10.03	ล้านบาท

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

กำไรจากผลประกอบการของบริษัท งวด เก้าเดือน	6.21	ล้านบาท
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน เพิ่มขึ้น	479.52	ล้านบาท

#### งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลง ลดสุทธิ จากเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 10.64 ล้านบาท โดยแยกกระแสเงินสดในแต่ละกิจกรรมได้ดังนี้



1. กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน มีเงินสดสุทธิได้มา จำนวน 51.99 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้
  - เงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง  
    ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 28.17 ล้านบาท
  - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 13.89 ล้านบาท
  - สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น (4.61) ล้านบาท
  - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 23.07 ล้านบาท
  - จ่ายชำระดอกเบี้ย (7.46) ล้านบาท
  
2. กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน เงินสดสุทธิใช้ไป จำนวน 52.01 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้
  - เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ อาคารและอุปกรณ์ (51.17) ล้านบาท
  - เงินปันผลจากบริษัทร่วม 13.64 ล้านบาท
  - เงินสดรับจากการจำหน่าย อุปกรณ์ 2.08 ล้านบาท
  - เงินจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ (16.74) ล้านบาท
  
3. กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เงินสดสุทธิใช้ไป จำนวน 10.63 ล้านบาท มีรายการสำคัญ ดังนี้
  - เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น  
    จากสถาบันการเงิน ลดลง (49.63) ล้านบาท
  - เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว 40.00 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวไวยุย ลี)

ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ